

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 และไตรมาสที่ 4 ปี 2565  
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ**  
**สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2565**

ภาพรวมการดำเนินงาน	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	2565 VS 2564	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	6,726.6	7,034.7	(308.1)	(4.4)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	6,042.3	6,352.9	(310.6)	(4.9)
กำไรสำหรับปี	541.6	527.1	14.5	2.8

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ยังคงทรงตัวจากปลายปี 2564 ซึ่งยังมีมาตรการควบคุมจากทางภาครัฐ แต่ในช่วงครึ่งหลังปี 2565 การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ได้คลี่คลายมากขึ้น ผู้คนสามารถใช้ชีวิตที่คล่องตัวมากขึ้น ประกอบกับการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศพร้อมกับการคลายมาตรการควบคุมโรค COVID-19 ทั้งนี้ ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ถือเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ภาวะเศรษฐกิจทั่วโลกชะลอตัวและกระทบกับสังคมในวงกว้าง และยังช่วยผลักดันให้เกิดวิกฤตการณ์เซมิคอนดักเตอร์ขาดแคลนทั่วโลกถือเป็นอีกหนึ่งที่ทำให้รายได้ของบริษัทฯในปี 2565 ต้องชะลอการส่งมอบงานบางส่วนออกไปตามอุปสรรคที่ส่งมอบ โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้ลดลงคือ ในปี 2565 บริษัทฯไม่ได้งานโครงการขนาดใหญ่หรือมูลค่าสูงเหมือนปี 2563 และ 2564 อย่างไรก็ตามเมื่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 เริ่มดีขึ้น ทำให้การปฏิบัติงานเพื่อดำเนินโครงการเริ่มสะดวกและสามารถเร่งการทำงานได้มากขึ้นในปี 2565 จึงทำให้รายได้ของบริษัทฯ ต่ำกว่าปี 2564 ไม่มากนักเพียงอัตราร้อยละ 4.4 เท่านั้น รายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯที่รับรู้ในปี 2565 ตัวอย่างเช่น โครงการซื้อขายและติดตั้งระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ (ระยะที่ 2) ของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, โครงการงานจ้างพัฒนาระบบติดตามขบวนรถไฟและจัดการงานขนส่งสินค้าของการรถไฟแห่งประเทศไทย, โครงการซื้อขายระบบสำหรับขยายบริการ GDCC (VM) ของ บมจ.โทรคมนาคมแห่งชาติ, โครงการซื้อขายครุภัณฑ์เครือข่ายสื่อสารระบบ Software-Define Network และ DNS Server สำหรับ Internet/Intranet Zone ของธนาคารออมสิน และโครงการพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลกลางเชื่อมต่อบริการประกันสังคมให้แก่ผู้ประกันตนอย่างเจาะจงของสำนักงานประกันสังคม เป็นต้น นอกจากนี้บริษัทฯยังมีโครงการอุปกรณ์ให้เช่าซึ่งประมุลงานได้หลายโครงการระหว่างปี 2565 ทำให้รายได้จากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าสูงขึ้น ประกอบกับบริษัทฯมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 108.6 ล้านบาท ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของปี 2565 ได้ลดลงจากปี 2564 ในอัตรามากกว่าอัตราการลดลงของรายได้ส่วนใหญ่เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นของโครงการในปี 2565 สูงกว่าปี 2564 เล็กน้อย ประกอบกับในปี 2565 สถานการณ์การ

ระบอบของโรค COVID-19 คลี่คลายลงมากโดยเฉพาะในช่วงปลายปี 2565 ทำให้พนักงานเข้าทำงานที่สำนักงานมากขึ้น อีกทั้งพนักงานขายเข้าพบลูกค้ามากขึ้น และเริ่มมีการจัดอบรมสัมมนา on-site มากขึ้น ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานหลายรายการเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 82.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 557.8

โดยปกติแล้วการเปลี่ยนแปลงของกำไรสุทธิจะสอดคล้องการเปลี่ยนแปลงของรายได้ อย่างไรก็ตาม กำไรสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ในขณะที่รายได้รวมลดลงร้อยละ 4.4 เนื่องจากการที่บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในปี 2565 ประกอบกับรายได้จากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้นมาก

ภาพรวมการดำเนินงาน	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	2565 VS 2564	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	259.4	179.4	80.0	44.6
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	108.6	-	108.6	100.0
รายได้อื่น	65.3	89.4	(24.1)	(27.0)
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	132.7	95.3	37.4	39.2
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	96.7	14.7	82.0	557.8

จากตารางข้างต้น พบว่า รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.6 จากปี 2564 เนื่องจากบริษัทฯ ได้งานโครงการให้เช่าอุปกรณ์หลายโครงการเข้ามาใหม่ในระหว่างปี

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 108.6 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนมกราคม 2565 บริษัทฯ ได้ทำการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 27.0 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้รับเงินส่งเสริมการขายตามเป้าของยอดซื้อจากซัพพลายเออร์ (supplier) รายใหญ่ลดลงจากปี 2564 โดยเป็นการลดลงตามยอดซื้อที่ลดลง

ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.4 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและค่าบำรุงรักษาของอุปกรณ์ให้เช่า โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากมีการต่อสัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ครบอายุการใช้งานแล้ว และการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานอุปกรณ์เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพการใช้งานจริงของอุปกรณ์

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 557.8 เนื่องจากในปี 2565 ได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้บางรายเพิ่มเติม เพื่อให้แสดงมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินได้ถูกต้องมากขึ้น

**ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ**  
**สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2565**

ภาพรวมการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-65	Q3-65	Q4-64	Q4-65 VS Q3-65		Q4-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,729.1	1,886.5	1,620.3	(157.4)	(8.3)	108.8	6.7
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,571.8	1,713.7	1,430.2	(141.9)	(8.3)	141.6	9.9
กำไรสำหรับงวด	111.1	142.7	151.7	(31.6)	(22.1)	(40.6)	(26.8)

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีรายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ในอัตราที่สอดคล้องกันมากคือลดลงร้อยละ 8.3 ซึ่งเป็นการลดลงตามการลดลงของรายได้ เนื่องจากงานโครงการขนาดใหญ่ได้ถูกส่งมอบและรับรู้รายได้แล้วในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ในขณะที่รายได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากโครงการขนาดใหญ่ที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีจำนวนมากกว่าไตรมาสที่ 4 ปี 2564 โดยโครงการขนาดใหญ่ที่สำคัญที่ส่งมอบในไตรมาส 4 ปี 2565 ตัวอย่างเช่น โครงการงานจ้างพัฒนาระบบติดตามขบวนรถไฟและจัดการงานขนส่งสินค้าของการรถไฟแห่งประเทศไทย, โครงการซื้อขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ของบริษัท เอสวีไอเอ จำกัด (มหาชน), โครงการสัญญาจ้างก่อสร้างอาคารศูนย์สารสนเทศกรมที่ดินของกรมที่ดิน, โครงการซื้อขายระบบสำหรับขยายบริการ GDCC (VM) ของ บมจ.โทรคมนาคมแห่งชาติ และโครงการพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลกลางเชื่อมต่อบริการประกันสังคมให้แก่ผู้ประกอบการตัวอย่างเจาะจงของสำนักงานประกันสังคม เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และไตรมาสที่ 4 ปี 2564 อย่างไรก็ตาม หากมองในรายละเอียดของค่าใช้จ่ายแล้วพบว่า ในส่วนของต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 นั้นมีอัตราการลดลงของต้นทุนขายและบริการที่ต่ำกว่าอัตราการลดลงของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นของโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ต่ำกว่าโครงการที่ส่งมอบไตรมาสที่ 3 ปี 2565 นอกจากนี้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลงแต่ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ในขณะที่ส่วนของต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 นั้นมีอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นของโครงการที่ส่งมอบไตรมาสที่ 4 ปี 2565 โดยในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นแต่ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 โดยที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของแต่ละไตรมาสที่นำมาเปรียบเทียบนั้นมีความแตกต่างกันไม่มากนัก

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงในทิศทางเดียวกับการลดลงของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 กล่าวคือรายได้รวมมีอัตราการลดลงร้อยละ 8.3 ในขณะที่กำไรสำหรับงวดกลับลดลงร้อยละ 22.1 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สูงกว่าไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และเมื่อเปรียบเทียบกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 กับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 พบว่ามีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ตรงข้ามกับกล่าวคือรายได้รวมมีอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 ในขณะที่กำไรสำหรับงวดกลับลดลงร้อยละ 26.8 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 ปี 2565

## ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-65	Q3-65	Q4-64	Q4-65 VS Q3-65		Q4-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,640.7	1,794.8	1,417.3	(154.1)	(8.6)	223.4	15.8
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	79.9	69.7	60.2	10.2	14.6	19.7	32.7
ต้นทุนขายและบริการ	1,323.0	1,436.4	1,149.7	(113.4)	(7.9)	173.3	15.1
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	32.6	68.4	25.9	(35.8)	(52.3)	6.7	25.9
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	36.6	14.0	69.0	22.6	161.4	(32.4)	(47.0)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	46.8	29.7	35.0	17.1	57.6	11.8	33.7

### รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เล็กน้อย อันเนื่องมาจากการส่วนใหญ่ได้ครบกำหนดส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ส่วนรายได้จากการขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.8 ซึ่งสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าไตรมาสอื่นที่เปรียบเทียบ

### รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีรายได้จากโครงการอุปกรณ์ให้เช่าใหม่ที่ทยอยส่งมอบในปี 2565

### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เล็กน้อย ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการลดลงตามยอดรายได้ที่ลดลง ส่วนต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.1 ซึ่งต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่า

### ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้บันทึกลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ร้อยละ 52.3 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ได้ประเมินการด้อยค่าและบันทึกการรายการสำหรับลูกหนี้รายใหญ่ไปเรียบร้อยแล้ว จึงทำให้มีการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่บันทึกเพิ่มในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ลดลง และเมื่อเปรียบเทียบการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 กับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 แล้วพบว่าเพิ่มร้อยละ 25.9 เนื่องจากในช่วงปี 2564 นั้น การประเมินด้อยค่าฯ ยังไม่ถึงเกณฑ์ต้องบันทึก

### ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้บันทึกเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ร้อยละ 161.4 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้ประเมินการมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน Campana Group Pte. Ltd. แล้วพบว่าควรมันที่ขาดทุนเพิ่มเติมเพื่อให้มีสำรองผลขาดทุนเพิ่มเติมจำนวนของเงินลงทุน และเมื่อเปรียบเทียบผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 กับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 พบว่าได้สำรองผลขาดทุนฯ ตามมูลค่าที่ได้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยแบบจำลองด้วยวิธีคิดลดกระแสเงินสดที่ปรับปรุงให้เป็นปัจจุบันในปี 2564

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้ปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีบางส่วนซึ่งคาดว่าจะไม่สามารถนำมาใช้ทางภาษีได้ในอนาคตออกไป จึงทำให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2565 สูงกว่าไตรมาสอื่นๆ

### การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-65	Q4-64	Q4-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,486.6	378.5	1,108.1	292.8
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	720.0	(720.0)	(100.0)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1,130.7	913.5	217.2	23.8
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	203.1	168.6	34.5	20.5
สินทรัพย์รอการขาย	-	37.8	(37.8)	(100.0)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3.0	82.2	(79.2)	(96.4)
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	358.5	197.5	161.0	81.5
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชี	138.0	103.3	34.7	33.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	93.7	64.6	29.1	45.0
สินทรัพย์รวม	6,341.2	5,752.1	589.1	10.2

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 589.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.2 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 1,108.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 292.8 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากได้รับเงินจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ AIT-W2 เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 599.0 ล้านบาท ในเดือนกันยายน 2565 และเงินที่รับจากการถอนเงินฝากระยะสั้น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 720.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0 เนื่องจาก ในระหว่างปี 2565 ได้ถอนเงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ไปฝากเงินออมทรัพย์พิเศษแทนเนื่องจากได้ผลตอบแทนที่สูงและปลอดภัยกว่า

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 217.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.8 ส่วนใหญ่เนื่องจากในช่วงปลายปี 2565 ได้รับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานโครงการซึ่งดำเนินการแล้วตามความคืบหน้าแต่ยังไม่ถึงเกณฑ์การออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงิน

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 34.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.5 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาและรับประกันสินค้าสำหรับงานโครงการจ่ายล่วงหน้าทางบริษัทฯจ่ายสำหรับงานโครงการบำรุงรักษา

สินทรัพย์รอการขายลดลง 37.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ อยู่ในระหว่างขั้นตอนการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด จึงได้แสดงเงินลงทุนดังกล่าวไว้ภายใต้หัวข้อ “สินทรัพย์รอการขาย” และในช่วงต้นปี 2565 การดำเนินการขายเงินลงทุนดังกล่าวได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้ว จึงทำให้ไม่มียอดคงเหลือในปี 2565

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 79.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 96.4 เนื่องจากผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัท Campana Group Pte. Ltd. ในปี 2565

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้น 161.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.5 เนื่องจากในช่วงระหว่างปี 2565 บริษัทฯ ลงทุนในโครงการอุปกรณ์ให้เช่าซึ่งได้ดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์เสร็จแล้วเป็นส่วนใหญ่ จึงทำให้อุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้นโดยสุทธิด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์ให้เช่า

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 34.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.6 ส่วนใหญ่เนื่องจากการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้และการปรับมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนของสินทรัพย์ทางการเงินในระหว่างปี 2565

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 29.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.0 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาและรับประกันสินค้าสำหรับงานโครงการจ่ายล่วงหน้าทางบริษัทฯจ่ายสำหรับงานโครงการบำรุงรักษาซึ่งครอบคลุมระยะเวลาประกันมากกว่า 1 ปี

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-65	Q4-64	Q4-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	921.0	790.8	130.2	16.5
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	53.3	29.3	24.0	81.9
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	272.9	405.9	(133.0)	(32.8)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	66.7	133.3	(66.6)	(50.0)
หนี้สินรวม	2,603.5	2,690.9	(87.4)	(3.2)

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 87.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.2 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการลดลงของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นเพิ่มขึ้น 130.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2565 บริษัทฯ ได้ลงทุนในงานโครงการต่างๆที่ได้เข้ามาใหม่ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการโครงการประกอบกับเจ้าหน้าที่ในส่วนของต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระได้ออกใบแจ้งหนี้มาเรียกเก็บเงินด้วย แต่เนื่องจากยังไม่ครบกำหนดการจ่ายค่าสินค้าและบริการตามเครดิตเทอมที่ได้รับ จึงทำให้เจ้าหน้าที่การค้าเพิ่มขึ้น

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 24.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.9 เนื่องจากในระหว่างปี 2565 บริษัทฯ เก็บเงินจากลูกค้าการค้าได้น้อยกว่าระหว่างปี 2564 ส่งผลให้ภาษีเงินหัก ณ ที่จ่าย ปี 2565 ที่นำมาเครดิตภาษีในช่วงสิ้นรอบบัญชีน้อยกว่าของปี 2564 ไปด้วย จึงทำให้มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายของปี 2565 สูงมากขึ้น

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง 133.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 32.8 เนื่องจากในระหว่างปี 2565 ได้ทยอยส่งมอบงานโครงการที่เคยได้รับเงินล่วงหน้าจากลูกค้า ประกอบกับในช่วงปลายปี 2565 บริษัทฯ ได้งานโครงการไม่มากนักจึงทำให้มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลง ส่งผลให้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 66.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 50.0 ส่วนใหญ่เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 ได้ส่งมอบงานโครงการพร้อมออกใบกำกับภาษีและใบแจ้งหนี้ค่อนข้างสูงตามรายได้ที่สูงในปี 2564 จึงมีภาษีขายและภาษีขายรอเรียกเก็บค่อนข้างสูงไปด้วย นอกจากนี้ในปี 2564 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำล่วงหน้าจากการทำสัญญาขายเงินลงทุนในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด โดยการดำเนินการขายเงินลงทุนดังกล่าวได้เสร็จสิ้นแล้วในเดือนมกราคม 2565 จึงทำให้หนี้สินหมุนเวียนอื่นของปี 2565 ต่ำกว่าปี 2564

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 676.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.1 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายการดังต่อไปนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-65	Q4-64	Q4-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,333.1	1,031.6	299.5	29.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	603.0	303.4	299.6	98.7
สำรองตามกฎหมาย	150.0	128.8	21.2	16.5
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	1,651.1	1,594.9	56.2	3.5
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,737.7	3,061.2	676.5	22.1

ทุนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 299.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.0 เนื่องจากในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทฯ ได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 299,520,866 หุ้น ในราคาหุ้นละ 2 บาท โดยมีราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท ทั้งนี้ได้ทำให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจำนวน 299.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 98.7 ตามไปด้วย โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวเรียบร้อยแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 6 ตุลาคม 2565

สำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจำนวน 21.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 เนื่องจากบันทึกสำรองตามกฎหมาย ร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิสำหรับปี ในกรณีที่บริษัทฯประกาศจ่ายเงินปันผล

กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจำนวน 56.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2565 สุทธิการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2564 ในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2565 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และจัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทร์นิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ